

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS / MASTER OF  
COMMERCE**

**Term-End Examination 17251  
December, 2016**

**IBO-001 : INTERNATIONAL BUSINESS  
ENVIRONMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

- 
- Note :** (i) *Answer any five questions including question no. 1 which is compulsory.*
- (ii) *All questions carry equal marks. Marks have been indicated for all parts.*
- 

1. Comment on any four of the following : **4x5=20**
- (a) Several companies enter international business only to minimize competitive risk.
  - (b) With success of GATT (now WTO) tariffs have become less important as a form of protection than non-tariff barriers.
  - (c) Inappropriate structure and design restrict the timely flow of needed information and consequently hurt decision making.
  - (d) Culture cannot be easily isolated from such factors as economic and political conditions and institutions.

- (e) While corporate social responsibility focuses primarily on business policy issues, ethics focuses on individual managerial behaviour.
- (f) Under fixed exchange rate system, a deficit in balance of payments is adjusted by a fall in national income.
2. Distinguish between an agreement and a contract. Also describe essential elements of a valid contract. **5+15=20**
3. According to international trade theorists, nations gain from international trade (export and import). The gains are the consequences of exploiting relative comparative advantages, derived from exporting those goods that a nation holds superior in production cost. Do you agree with this view? If so, why? If not, why not? **20**
4. Discuss recent trends and current issues in the transfer of technology. **20**
5. Differentiate between Direct and Portfolio investment. What are the advantages of FDI? What are the limitations? Discuss. **10+5+5=20**
6. What are International Commodity Agreements? What purposes do these agreements serve? What are their usual components? Illustrate your answer by discussing any one agreement. **5+5+10=20**

7. Explain the broad objectives and functions of International Monetary Fund. **10+10=20**
8. Write short notes on any two : **10+10=20**
- (a) International Trade in services
  - (b) EDI standards
  - (c) WTO and Environmental Agenda
  - (d) Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA)
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

आई.बी.ओ.-001 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

- नोट :** (i) कोई पाँच प्रश्न कीजिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल हो क्योंकि वह अनिवार्य है।  
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों की समालोचना कीजिए : 4x5=20
- (a) अनेक कंपनियाँ प्रतियोगिता जोखिम को कम करने के लिए ही अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय में भाग लेती हैं।
- (b) GATT (अब WTO) की सफलता के कारण टैरिफ, गैर-टैरिफ अवरोधकों की अपेक्षा, संरक्षण की विधि के रूप में अब कम महत्वपूर्ण हो गए हैं।
- (c) अनुपयुक्त संरचना एवं डिजाइन आवश्यक जानकारी के सामयिक प्रवाह को प्रतिबंधित करते हैं तथा फलस्वरूप, निर्णयन को बाधित करते हैं।
- (d) संस्कृति को ऐसे घटकों, नामतः आर्थिक एवं राजनैतिक स्थितियाँ तथा संस्थाओं, से अलग नहीं किया जा सकता।

- (e) जबकि निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व मुख्यतः व्यावसायिक नीति के मामलों पर जोर देता है, आचार नीति (Ethics) व्यक्तिगत प्रबंधकीय व्यवहार पर केंद्रित रहता है।
- (f) स्थायी विनिमय दर प्रणाली के अंतर्गत भुगतान शेष में हुए घाटे (deficit) को राष्ट्रीय आय में होने वाली गिरावट द्वारा समायोजित किया जाता है।
2. 'समझौता' तथा 'अनुबंध' में भेद कीजिए। एक वैध अनुबंध के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए। 5+15=20
3. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धांतकारों के अनुसार राष्ट्रों को अंतर्राष्ट्रीय व्यापार (निर्यात एवं आयात) से लाभ होता है। ये लाभ उन्हें सापेक्ष तुलनात्मक लाभों, जो ऐसी वस्तुओं के निर्यात जिनमें कि एक राष्ट्र उत्पादन लागतों के मामले में श्रेष्ठतर होता है, के शोषण द्वारा प्राप्त होते हैं। क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं? यदि हां, तो क्यों? यदि नहीं, तो क्यों? 20
4. प्रौद्योगिकी (technology) के हस्तांतरण की वर्तमान प्रवृत्ति एवं मुद्दों का विवेचन कीजिए। 20
5. प्रत्यक्ष निवेश तथा पोर्टफोलियो निवेश में अन्तर बताइए। विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के क्या लाभ हैं? इस की क्या सीमाएँ हैं? व्याख्या कीजिए। 10+5+5=20
6. अंतर्राष्ट्रीय उत्पाद समझौतों से क्या तात्पर्य है? इन के द्वारा किन प्रयोजनों की पूर्ति होती है? इन के क्या सामान्य घटक (components) हैं? किसी एक समझौते के विवेचन द्वारा अपने उत्तर को सचित्रित कीजिए। 5+5+10=20

7. अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक कोष (IMF) के व्यापक उद्देश्यों एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए। 10+10=20
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10=20
- (a) सेवाओं में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार
  - (b) EDI मानक (standards)
  - (c) WTO तथा पर्यावरणी एजेंडा
  - (d) बहुपक्षीय निवेश गारंटी एजेंसी (MIGA)
-